
CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 

 1 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 325 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della copertura dell’edificio 

denominato “Ex-cottolengo” in via Mazzini in Monasterolo di Savigliano: 

Approvazione variante senza aumento di spesa del Quadro Economico  e 

affidamento lavori di pulizia del sottotetto (CUP: G75118000430004). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 con propria determinazione n. 088 del 24.05.2018 è stato conferito all’ing. Danilo Caglieri 

con studio in via Maero n. 34, 12030 – Manta (CN), l'incarico professionale per la 

progettazione (preliminare, definitiva, esecutiva), direzione lavori e coordinamento 

sicurezza; 

 con delibera di G.c. n. 79 del 06.12.2020, esecutiva, è stato approvato il Progetto 

Definitivo-Esecutivo dell’opera; 

 con propria determinazione n. 180 del 16.10.2019, i lavori sono stati aggiudicati 

definitivamente alla ditta Sial S.r.l. per l'importo di € 46.201,98 (I.V.A. 10% inclusa); 

 con propria determinazione n. 180 del 16.10.2019 risultano impegnati € 56.891,42, così 

ripartiti: 

- € 56.021,47 (oneri sicurezza e I.V.A. 10% inclusi) alla ditta Sial S.r.l., con sede in Regione 

Galli n. 3, 10045 – Piossasco (TO) (P.IVA: 10050280014), per l’esecuzione dei lavori 

(CIG: 7777937CA6); 

- € 670,42 al geom. PARIZIA Bruno (€ 335,21) e al geom. CAVALLERA Enrico (€ 335,21) 

ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

- € 199,53 per l’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie ai sensi 

dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

 si rende necessario provvedere all’esecuzione di lavori di pulizia del sottotetto e che ciò 

comporta una riduzione della somma impegnata a favore della ditta Sial S.r.l.; 

Preso atto inoltre che i lavori hanno avuto inizio in data 12.10.2020 e sono tuttora in fase di 

esecuzione; 

Considerato che a far data dal 01.11.2019 il Geom. CAVALLERA Enrico ha attivato la mobilità 

in altro Comune e non è più in servizio presso il Comune di Monasterolo di Savigliano, la somma 

impegnata di € 670,42 sarà pertanto ripartita 50% a favore del Responsabile Unico del 

Procedimento geom. PARIZIA Bruno (€ 335,21) ed il rimanente 50% a favore del funzionario 

del Area Tecnica arch. MAIORANO Nicola (€ 335,21); 

Verificato inoltre che non si rende necessaria l’acquisizione di pareri e autorizzazioni 

specifiche da Enti superiori considerato che le variazioni concernono aspetti di carattere 

accessorio; 

Imp. n.: 439 (BraServizi) 



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 

 2 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 07.06.2012 relativa all’Attribuzioni di 

compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 18/2019; 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

reso sul presente atto dal responsabile del Servizio finanziario; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del 

Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la regolarità e 

la correttezza. 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il d.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni. 
 

DETERMINA 
 

1. D ridurre la somma impegnata a favore della ditta Sial S.r.l. da € 56.021,47 a € 53.415,55; 

2. Di ridefinire ed approvare il nuovo Quadro Economico dell’opera: 

TOTALE LAVORI APPROVATO CON D.G.C. N. 79-2018 € 48.047,74 

Ribasso € 7.879,83 

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 40.167,91 

TOTALE ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 1.833,89 

TOTALE DOPO IL RIBASSO € 42.001,80 
  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) Lavori in economia € 0,00 

B2) Rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00 

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

B4a) Imprevisti (pulizia sottotetto) € 2.136,00 

B4b) Imprevisti (incrementati con ribasso d’asta) € 6.557,79 

B5) Espropri, acquisizioni bonarie, frazionamenti catastali € 0,00 

B6) Accantonamento revisione prezzi (art. 133 c 3, 5 D.Lgs. n. 163/06) € 0,00 

B7) Spese tecnico amministrative € 0,00 
Spese polizze assicurative dipendenti e spese strumentali della stazione 
appaltatrice (artt. 90 c 5 e 92 c 7bis D.Lgs. n. 163/06) 

€ 0,00 

Corrispettivi R.U.P. e fondo per l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni 
e tecnologie funzionali a progetti di innovazione 

€ 869,95 

B8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al R.U.P., di verifica e validazione 

€ 0,00 

B9) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

B10) Spese per pubblicazione bando € 0,00 
B11) Spese per accertamenti di laboratorio, collaudo tecnico amministrativo, 
statico e specialistico 

€ 0,00 

B12) I.V.A.  

I.V.A. 22% su imprevisti (B4a) € 469,92 



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 

 3 

I.V.A. 10% su lavori, oneri sicurezza e imprevisti (A1+A2+B4b) € 4.855,96 

I.V.A. 22% su lavori in economia (B1) € 0,00 

I.V.A. 22 % su rilievi accertamenti ed indagini (B2) € 0,00 
I.V.A. 22 % su Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al R.U.P., di verifica e validazione (B8) 

€ 0,00 

I.V.A. 22 % su Spese per accertamenti di laboratorio, collaudo tecnico 
amministrativo, statico e specialistico (B11) 

€ 0,00 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.889,62 
  

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 56.891,42 
 

3. Di affidare alla ditta Bra Servizi S.r.l., con sede in c.so Monviso n. 25, 12042 - Bra (CN) (P.IVA: 

02128000045), l’esecuzione dei lavori di pulizia del sottotetto per un costo preventivo di € 

2.136,00 oltre ad € 469,92 per I.V.A. con aliquota del 22%, per un totale di € 2.605,92. 

4. Di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 2.605,92 I.V.A. inclusa; 

5. Di imputare e registrare tale spesa sul capitolo 3650.01 del P.E.G. 2020, gestione 

competenza, che presenta sufficiente disponibilità; 

6. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso 2020. 

7. Di dare atto che la spesa complessiva di € 56.891,42 (oneri e I.V.A. inclusi) risulta pertanto 

così ripartita: 

- € 53.415,55 (oneri sicurezza e I.V.A. 10% inclusi) alla ditta Sial S.r.l., con sede in Regione 

Galli n. 3, 10045 – Piossasco (TO) (P.IVA: 10050280014), per l’esecuzione dei lavori (CIG: 

7777937CA6); 

- € 670,42 al geom. PARIZIA Bruno (€ 335,21), Responsabile dell’Area Tecnica, e all’arch. 

MAIORANO Nicola (€ 335,21), funzionario dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- € 199,53 per l’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie ai sensi 

dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

- € 2.605,92 (I.V.A. inclusa) alla ditta Bra Servizi S.r.l., con sede in c.so Monviso n. 25, 12042 

- Bra (CN) (P.IVA: 02128000045), per la pulizia di una porzione del sottotetto e 

rimozione di elementi in eternit (CIG: 7777937CA6); 

 
Monasterolo di Savigliano, lì 30 dicembre 2020. 

Il responsabile del servizio 

 

PARIZIA geom. Bruno 

  



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 

 4 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 

presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì 30 dicembre 2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Parizia geom. Bruno 

 


